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Punkt 49: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-14-25

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Tidsplan NKBU - maj



Punkt 50: Introduktion til vandløbsvedligeholdelse

06.02.00-G01-2-26

Resumé

Der gives en introduktion til vandløbsvedligeholdelse, og udvalget drøfter, hvordan der kommunikeres om
vandløbsvedligeholdelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget drøfter, hvordan bredejere langs offentlige vandløb
orienteres og inddrages i vandløbsvedligeholdelse.

Sagsfremstilling

Kommunen er jf. vandløbsloven forpligtiget til at udføre vedligeholdelse af de offentlige vandløb. Omfang og tidspunkt er
beskrevet i vandløbsregulativer. Med seneste udbud fra 2024 blev det besluttet at vandløbsvedligeholdelsen udføres af
ekstern entreprenør for de fleste vandløb, og vandløbsvedligeholdelsen er hjemtaget til forvaltningen for Natura2000
vandløbene: Odense Å, Lindved Å, Sallinge Å og Hågerup Å.

Omfanget af vedligeholdelse af de offentlige vandløb er beskrevet i vandløbsregulativerne. Formålet
med vandløbsvedligeholdelse er to-delt. Vandløbsvedligeholdelse skal:

1. sikre den regulativmæssige fastlagte vandføringsevne i vandløbet eller sikre skikkelsen af vandløbet
2. understøtte og fastholde opfyldelsen af de vedtagne miljømål for vandløbet og bevaringsstatus jf. habitatdirektivet.

Kommunen definerer derfor en vandløbsvedligeholdelse, som omfatter fysiske indgreb som f.eks. grødeskæring,
oprensning af aflejringer, træplantning, træbeskæring med videre der opfylder ovenstående 2 hensyn.

I Faaborg-Midtfyn Kommune er der ca. 320 km offentlige vandløb, som kommunen vedligeholder, og heraf udgør
Sallinge Å, Hågerup Å og Odense Å og Lindved Å som er Natura 2000 vandløb ca. 60 km. Natura 2000 vandløb har
kommunen en særlig forpligtigelse overfor.

Kommunen er i flere sammenhænge i dialog med med bredejerne omkring vandløbene. Der er dialog i forbindelse med
vandløbsrestaurering, LIFE Ring og Grøn Treparts projekter. Nogle lodsejere benytter dialogerne i projekterne til at
fokuserer på vandløbsvedligeholdelsen. 

Med de mange projekter giver det nu anledning til at drøfte hvorledes kommunen skal kommunikere om
vandløbsvedligeholdelsen. I dag er der dialog med en lodsejere på deres initiativ. Der er således ingen proaktiv
kommunikation.

For at kommunikere mere proaktivt ligger vedligeholdelsesplanen nu tilgængeligt på kommunens hjemmeside, således
bredejerne kan se hvornår der er planlagt vedligeholdelsesarbejder på deres vandløbsstrækning. 

Dertil er der flere muligheder for mere direkte proaktiv kommunikation. Forslag præsenteres på mødet, forud for
udvalgets drøftelser.

Økonomi

Orientering om vandløbsvedligeholdelse har ingen særskilt økonomisk konsekvens.

Beslutning

Drøftet.

Bilag

NKBU Introduktion_Vandløbsvedligeholdelse 2026



Punkt 51: Godkendelse af udpegning af indsats til vandløbsrestaurering -
Genbesøg

06.02.00-G01-6-23

Resumé

Beslutning om at Faaborg-Midtfyn Kommune indsender indsatsforslag til forbedring af de fysiske forhold  i vandløb
udpeget i statens “Vandområdeplanerne 2021-2027 efter genbesøget”. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget og Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget
anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende udpegning af indsatser i vandløb med henblik på at opnå miljømålet god
økologisk tilstand eller godt økologisk potentiale.

Sagsfremstilling

Ministeriet for Grøn Trepart har på grundlag af EU’s vandrammedirektiv vedtaget “Vandområdeplanerne 2021-
2027 efter genbesøget”. Det er er en revideret version af Vandplan III, gældende for perioden 2021-
2027, der blandt andet skal sikre miljømålet “god økologiske tilstand” eller ”godt økologisk potentiale”
i målsatte vandløb. 

Miljømålene kombinerer typen af vandområde og hvad der realistisk kan opnås:

God økologisk tilstand gælder for naturlige vandområder
Godt økologisk potentiale gælder for stærkt modificerede eller kunstige vandområder

Som led i genbesøget af vandområdeplanerne 2021-2027 inddrager staten kommunerne i arbejdet med at fastlægge
konkrete indsatser for at forbedre miljøet i vandløbene. Ved en indsats forstås en fysisk indsats i vandløbet, for eksempel
ved at vandløbet genslynges, der udlægges sten og grus, eller der etableres sandfang. 

Ministeriet for Grøn Trepart har  udpeget de vandløbsstrækninger, der har et indsatsbehov. Kommunerne skal bidrage med
viden om de lokale forhold, og  udvælge de mest omkostningseffektive tiltag, der kan sikre, at de udpegede
vandløbsstrækninger opnår miljømålet. Resultatet af kommuneinddragelsen vil danne grundlag for kommunernes
muligheder for at søge staten om tilskud til at gennemføre indsatserne. 

De fynske kommuners vandløb er opdelt i fire hovedvandoplande (de samme som kendes fra øvrigt Grøn Treparts
arbejde). Der er fastlagt en økonomisk ramme til indsatserne indenfor hvert hovedvandopland som samlet set skal
overholdes. 

Da de fleste kommuner på Fyn indgår i flere og forskellige hovedvandoplande er opgaven koordineret på tværs af alle 10
fynske kommuner.

Derfor behandles input til det statslige indsatsprogram for de fire hovedvandoplande på Fyn i alle 10 fynske
oplandskommuners i tekniske udvalg i april og maj 2026. 

De statsligt udmeldte minimumskrav for Hovedvandopland Lillebælt Fyn er at sikre en miljøforbedring på minimum 54
kilometer vandløb, mens der i Odense Fjord skal forbedres 53 km, for det Sydfynske Øhav skal forbedres 26 km og for
Storebælt skal der forbedres 9 km.

Oversigt over input til de konkrete indsatsforslag i de fire hovedvandoplande, herunder i Faaborg-Midtfyn Kommune,
fremgår af bilag 1 og bilag 2.

I Faaborg-Midtfyn Kommune er der således tale om nye indsatser i 9 vandløb.

Økonomi

Godkendelse af virkemidler til vandløbsrestaurering har ingen særskilt økonomisk konsekvens.

Beslutning



Indstillingen anbefales overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over vandløb, miljømål og virkemiddel

Bilag 2 Oversigtskort



Punkt 52: Signaturprojekt Den Sydfynske Højderyg

01.00.00-G01-1-26

Resumé

Den nationale Grønne Trepart har udpeget Den Sydfynske Højderyg som potentielt signaturprojekt for et større,
sammenhængende naturområde i Danmark. Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget orienteres og skal tage stilling til
kommunens deltagelse i arbejdet med at realisere projektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget og Økonomi-, Erhvervs- og Turismeudvalget
anbefaler kommunalbestyrelsen godkender, at Faaborg-Midtfyn Kommune deltager i det videre arbejde med
Signaturprojektet Den Sydfynske Højderyg.

Sagsfremstilling

Baggrund

Ministeriet for Grøn Trepart offentliggjorde den 19. februar 2026, at ”Den Sydfynske Højderyg” er udpeget af den
nationale Grønne Trepart som ét af de seks signaturprojekter for sammenhængende naturområder i Danmark.
Udpegningen er foretaget af den nationale Grønne Trepart, og efterfølgende godkendt af forligskredsen bag Grøn Trepart i
Folketinget.

Projektforslaget for ”Den Sydfynske Højderyg” blev rejste gennem den grønne trepart for Det Sydfynske Øhav, og senere
af de grønne treparter for Odense Fjord og for Lillebælt Fyn. Projektforslaget indgår i omlægningsplanerne som et samlet
naturpotentiale på i alt 18.000 hektar, beliggende mellem Egebjerg Bakker, Svanninge Bakker til Jordløse bakker i både
Svendborg, Faaborg-Midtfyn og Assens Kommuner. Omlægningsplanerne blev vedtaget af kommunalbestyrelsen den 10.
december 2025.

Dele af området er allerede natur, men ministeriet for Grøn Trepart vurderer i forbindelse med udpegningen, at der kan
omlægges 6.000 - 8.000 hektar ny natur i området med henblik på at binde naturen bedre sammen, samt skabe en øget
naturværdi i de eksisterende naturområder og skove i området. For området i Faaborg-Midtfyn Kommune er der et stort
overlap til kommunens egne udpegninger til potentiel natur i kommuneplanen, Grønt Danmarkskort samt i Geopark Det
Sydfynske Øhavs udviklingsplan. For en overordnet beskrivelse af projektet se bilag 1 og 2. Bilag 1 beskriver det
oprindelige forslag Den Sydfynske Højderyg (projektforslag fra DN til de grønne treparter). Bilag 2 er en arealanalyse af
området baseret på offentlige tilgængelige data.

Deltagelse i arbejdet med Signaturprojektet

Naturstyrelsen har fået en opgave med at kvalificere projektforslaget med henblik på en endelig udpegning af
projektarealet ultimo 2026. Naturstyrelsen rettede i den forbindelse henvendelse til Faaborg-Midtfyn, Svendborg og
Assens Kommuner den 20. februar om deltagelse og fagligt bidrag i det videre arbejde med projektet, bilag 3.

Arbejdet vil i 2026 have fokus på analyse og kortlægning af naturpotentiale inden for området såvel som gennemgå
lodsejerstrukturen i området med henblik på at vurdere de bedste muligheder for realisering. Det er Naturstyrelsen, der
indstiller det endelige projektareal til den nationale grønne Trepart til godkendelse. Der er således ikke lavet en præcis
projektafgrænsning og der er heller ikke tale om en egentlig forundersøgelse som i konkrete projekter

Signaturprojektet adskiller sig fra øvrige juridiske naturudpegninger som f.eks. Natura2000, Naturnationalparker m.m.
ved at være:

Frivillighedsbaserende
Partnerskabsdrevne, hvor kommuner, fonde, stat og private aktører bidrager
Proces- og rammeorienterede, uden i sig selv at medføre ny regulering eller restriktioner
Fleksible i ejerskab, afhængigt af lokale forhold og aftaler.

Faaborg-Midtfyn Kommunes rolle i arbejdet vil være at:



Sikre sammenhæng mellem signaturprojektet, og de øvrige arealomlægninger i regi af Grøn Trepart, for at sikre
størst mulig synergi med fx vådområdeprojekter, udtagning af lavbundsjord og skovrejsning samt
drikkevandsbeskyttelse
Varetagelse af Faaborg-Midtfyn Kommunes interesser i projektområdet, herunder hensyn til lokalsamfund,
landsbyer og enkeltstående boliger, rekreative muligheder, vedvarende Energi (VE) -projekter, anden
lokalplanlægning m.v.
sikre dialog med lodsejere og en generel interessentinddragelse.
Sikre at arealomlægningerne indenfor signaturprojektet regnes med i kvælstofindsatsen og skovrejsningsindsatsen
indenfor Det Sydfynske Øhav.

Et tværfagligt samarbejde TRANSFORM mellem SEGES (Landbrugets rådgivning) og Københavns Universitet, Århus
Universitet og Aalborg Universitet vil indgå i arbejdet med de 6 signaturprojekter med formål at understøtte
signaturprojekterne ved at bl.a. at udvikle vidensgrundlag, nye forretningsmodeller, sikre tværfagligt samarbejde mellem
erhvervsliv, landmænd, civilsamfund, myndighed og forskere og at signaturprojekterne medvirker til at Danmark.

Der har været afholdt et første orienterende møde med Naturstyrelsen Fyn, hvorefter sagen nu fremlægges til orientering
og beslutning om kommunens videre deltagelse i signaturprojekter og herunder analysearbejdet i 2026.

Lovgrundlag

Delaftale af 3. december 2025 om overgang til ny kvælstofreguleringsmodel (Ministeriet for Grøn Trepart)

Økonomi

Kommunes bidrag til signaturprojektet i 2026 er for nuværende alene ressourcer til at deltage i møder, understøtte analyse
og kortlægningsarbejdet, herunder varetage lodsejerdialoger og generel interessentinddragelse. 

Der forventes et betydeligt ressourcetræk i 2026 og årene frem. Ressourcetrækket afholdes foreløbig inden for egen
ramme og fordeler sig på bevilling 4011 (natur og miljø) og 4099 (administration). 

Naturstyrelsen vurderer at projektet forventes at forløbe frem til 2035.

 

Beslutning

Et flertal bestående af Mads Holdgaard (F), Rasmus Viereck (C), Jack Odgaard (V), Søren Kristensen (V), Lars Nielsen
(A) og Morten Schjøtt (Ø) anbefaler indstillingen overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og
kommunalbestyrelsen. 
Et mindretal bestående af Ole Folmer Greve (Æ) kan ikke anbefale deltagelse i signaturprojektet for nuværende. 

Bilag

Bilag 1. Projektbeskrivelse - Den sydfynske højderyg

Bilag 2. Baggrundsnotat_Signaturprojekt Højderyggen 15.04.2026

Bilag 3. Henvendelse til kommuner vedrørende analyseområder for signaturprojekter_20_02_2026



Punkt 53: Driftsaftale mellem Tarup-Davinde IS og Faaborg-Midtfyn
Kommune

01.05.12-G01-1-26

Resumé

Tarup-Davinde IS varetager naturplejen af Hudevad kær og i tilknytning dertil er et kommunalt ejet græsareal. Der skal
derfor godkendes en driftsaftale mellem Tarup-Davinde IS og Faaborg-Midtfyn Kommune om at Tarup-Davinde forestår
naturpleje ved græsning på det kommunale areal.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget godkender driftsaftale om naturpleje ved græsning
på kommunalt areal ved Hudevad kær, matrikel 66q, Rolsted By, Rolsted som løber til 31. december 2030 (vedlagt som
bilag).

Sagsfremstilling

Hudevad kær er beskyttet af Naturbeskyttelsesloven og ligger i den sydlige del af Tarup-Davinde området og
gennemskæres af Vindinge å. 

Hudevad kær rummer et af Fyns fineste rigkær, samt Fyns fineste kildevæld med flere sjældne planter. Kæret er et højt
målsat mose- og engområde med større partier af habitatnaturtyperne rigkær, ekstremrigkær og kildevæld. Kæret indgår
dermed i en større mosaik med moser og enge langs Vindinge Å. Området er ca. 6 ha stort, heraf udgør kildevældet ca.
3000 m2. 

For at bevare Hudevad kær er det nødvendigt med en god naturpleje.

Tarup-Davinde IS udfører naturpleje af Hudevad kær, og der er opsat en hegning hvormed det er det muligt at samgræsse
kommunens areal med Hudevad kær. 

Driftsaftalen er vedlagt som bilag. I driftsaftalen fremgår vilkår for aftalen, herunder en periode frem til 31. december
2030. Tarup Davinde forpligtiger sig til naturplejen i form af afgræsning med kvæg eller heste i græsningssæson fra 1.
maj til 30. oktober. Der betales ingen vederlag mellem parterne.

Økonomi

Sagen har ikke i sig selv økonomisk konsekvens.

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bilag

Driftsaftale - matr.nr. 66q, Rolsted By, Rolsted, Hudevad Kær, kommunalt ejet §3 areal



Punkt 54: Naturgruppen Jordløse Bakker og Haastrup Bjerge og deres
prospekt

04.21.00-P20-1-25

Resumé

En lokal gruppe frivillige, Naturgruppen Jordløse Bakker og Haastrup Bjerge, har gennem et stykke tid arbejdet for at
skabe rammerne for et ca. 1600 hektar stort naturområde fra Trente Mølle over Haastrup Bakker til Jordløse bakker.
Naturgruppen har nu henvendt sig til kommunen med forespørgsel om kommunen vil indgå et samarbejde om
videreudvikling af projektet, opkøb og omlægning af landbrugsarealer til natur m.m. Sagen fremlægges til drøftelse i
udvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget drøfter projektet og Naturgruppens henvendelse.

Sagsfremstilling

En lokal gruppe frivillige, Naturgruppen Jordløse Bakker og Haastrup Bjerge, har gennem længere tid arbejdet for at et
sammenhængende naturområde på den sydfynske højderyg med et samlet projektområde på 1600 hektar, og som går fra
Jordløse Bakker, over Haastrup Bjerge til Trente Mølle. Projektområdet ligger således både i Faaborg-Midtfyn og Assens
kommune. Naturgruppen har tidligere fået et mindre tilskud fra Faaborg-Midtfyn Kommunes landdistriktspulje til
udarbejdelse af et prospekt for deres naturprojekt (bilag 1) til brug for både formidling og til fondsdialog. 

Forvaltningen har af et par omgange været i dialog med naturgruppen for at blive informeret om projektet, ligesom
naturgruppen gerne ser at kommunen engagere sig i projektet. 

Naturgruppens projektområde overlapper for størstedelen af arealet med det udpeget undersøgelsesområdet for grøn
treparts signaturprojekt Den Sydfynske Højderyg (bilag 2).

Senest har Naturgruppen stillet tre spørgsmål til forvaltningen:

Naturgruppen forespørger om det er en mulighed, at Faaborg-Midtfyn kommune bidrager økonomisk til
finansiering af opkøb af et større antal hektar konkrete arealer i projektområdet i samarbejde med en fond og evt.
Naturstyrelsen?
Naturgruppen spørger også om Faaborg-Midtfyn Kommune har mulighed for at samarbejde med Naturgruppen om
at udarbejde et mere konkret projektforslag og en opkøbsplan? Dette er for at modne projektet endnu mere i forhold
til at søge medfinansiering hos større fonde som bl.a har fokus på information om de konkrete arealer, arealernes
naturindhold og - potentialer, projektets samlede størrelse, jordpriser, naturpleje, arealdrift og samarbejdspartnere
m.v.
Endelig spørger Naturgruppen om der er mulighed for at Faaborg-Midtfyn Kommune evt. i samarbejde med Assens
Kommune, vil være medansøger til 15. juni fondens pulje til at gennemføre en ejendomsmæssig forundersøgelse
inden for Naturgruppens projektområde. 

 

Forvaltningen finder, at projektet er interessant ud for et naturpotentiale synspunkt. Naturgruppen har desuden lavet et
meget stort og flot forarbejde og bl.a. talt med alle lodsejere i området og kortlagt anvendelsen af alle arealer.

 

Der er tale om et stort projekt med mange arealer i omdrift og dermed en meget stor projektøkonomi, hvis projektet skal
gennemføres og alle arealer tages ud af omdrift mod erstatning. Selvom der opnås fondstilsagn vil der formentlig være
behov for en større kommunal medfinansiering. Desuden er der et uafklaret spørgsmål om varetagelse af en efterfølgende
drift af arealerne. 

 

Igangsætning af en teknisk forundersøgelse kan afklare en række forhold vedr. de enkelte ejendommene, men vil samtidig
ske ud fra en forventning fra lodsejerne om, at den efterfølgende finansiering er på plads, hvilket ikke er tilfældet. Så



længe finansieringen ikke er på plads, vil forvaltningen ikke anbefale en igangsætning af en teknisk forundersøgelse. 

 

Endelig, med udpegning af et større undersøgelsesområde for Grøn Treparts signaturprojekt Den Sydfynske Højderyg, er
det et åbent spørgsmål, om Naturgruppens projekt rummes bedst inden for signaturprojektets rammer, eller om det bør
håndteres som to forskellige projekter.

Økonomi

Der er i budgettet ikke afsat midler til jordkøb til natur ud over midler bundet til LIFE Ring projekt. 

 

Beslutning

Drøftet.

Bilag

Bilag 1. Prospekt_Sammenhængende natur i det fynske bakkelandskab

Bilag 2. Naturgruppens projektareal og Signaturprojektet Sydfynske Højderyg



Punkt 55: Status på Grøn Trepart

01.00.00-P15-1-24

Resumé

De politiske repræsentanter i de fire grønne treparter og forvaltningen giver en kort status for arbejdet i de grønne
treparter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Faaborg-Midtfyn Kommune har areal, der afvander til de fire hovedvandoplande rundt om Fyn og som følge heraf
deltager i de fire Grønne Treparter for disse hovedvandoplande. Faaborg-Midtfyn Kommune er repræsenteret med et
politisk valgt medlem fra Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget i hvert af de fire Grønne Treparter. Det er:

Grøn Trepart Odense Fjord: Søren Kristensen (V)
Grøn Trepart Storebælt: Rasmus Viereck (C)
Grøn Trepart Det Sydfynsk Øhav: Lars Nielsen (A)
Grøn Trepart Lillebælt: Mads Holdgaard (F)

Repræsentanterne og forvaltningen giver en status på de Grønne Treparter.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 56: Status på miljøsager

09.00.00-G01-2-26

Resumé

Forvaltningen giver en status på sagsbehandling af miljøsager.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Forvaltningen giver en status på sagsbehandling af miljøsager.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 57: Status på BNBO beskyttelse

09.08.00-A00-1-24

Resumé

Forvaltningen giver status på den aktuelle indsats for beskyttelse af BNBO'er

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Nedenstående følger en status for BNBO indsatser for de 9 vandværker der fortsat har BNBO'er der ikke er beskyttet mod
pesticider. 

 

Horne     

Der er 1 BNBO i Horne vandværks område hvori 3 lodsejere skal indgå en frivillig aftale. Der er indgået 1 frivillig aftale.
To mangler og der vil blive sendt varsel om påbud/forbud efter 11. maj.

 

Ryslinge

Der er 1 BNBO i Ryslinge vandværks område hvori 2 lodsejere skal indgå en aftale. Lodsejer har modtaget tilbud på
aftale. Varsel om påbud/forbud sendes efter 11. maj såfremt aftale ikke indgås. 

 

Nr. Lyndelse

Der er 1 BNBO i Nr. Lyndelse vandværks område hvori 1 lodsejer skal indgå. Lodsejer har modtaget tilbud på aftale.
Varsel om påbud/forbud sendes efter 11. maj såfremt aftale ikke indgås. 

 

Vester Aaby

Der er 1 BNBO i Vester Aaby vandværks område hvori 1 lodsejer skal indgå en aftale. Lodsejer har modtaget tilbud på
aftale. Vandværket mangler at sende bekræftigelse herpå til forvaltningen. Såfremt aftale ikke indgås vil der bliver varslet
påbud/forbud.

 

Rolfsted

Der er 1 BNBO i Rolfsted vandværks område hvori 2 lodsejere skal indgå en aftale. En lodsejer har underskrevet frivillig
aftale. En lodsejer har modtaget et tilbud på en frivillig aftale, men vil ikke indgå i en frivillig aftale. Der sendes varsel
om påbud/forbud.

 

Avernakø

Der er 2 BNBO’er i Avernakø vandværks område hvori 2 lodsejere skal indgå en aftale. Begge lodsejere har modtaget et
tilbud på en frivillig aftale, men lodsejere vil gerne have lidt længere betænkningstid. Hvis ikke der kommer et svar inden
mandag d. 11. maj sendes varsel om påbud/forbud.

 



Espe (Midtfyn Vandforsyning)*

Der er nu indgået en aftale med rådgiverfirmaet Lifa, om at forhandle og udarbejde frivillige aftaler på vegne af
vandværket.           

 

Vester Hæsinge*

Der er nu indgået en aftale med rådgiverfirmaet Lifa, om at forhandle og udarbejde frivillige aftaler på vegne af
vandværket.    

 

Brobyværk Andelsvandværk*

Der er nu indgået en aftale med rådgiverfirmaet Lifa, om at forhandle og udarbejde frivillige aftaler på vegne af
vandværket.    

*Bemærk at da de tre vandværker ikke selv har taget kontakt til lodsejerne, skal kommunen nu træde ind og tilbyde en
frivillig aftale, jf. trinvis handling i forhold til påbud/forbudsproces - se nedenfor. Der benyttes rådgiver til at håndterer
dette — de kontakter lodsejerne, fremsender et skriftligt aftaletilbud og forhandler med lodejerne. Der sættes en en kort
tidsfrist for betænkningstid. Hvis aftalerne ikke falder på plads, sendes varslingsbreve om påbud/forbud.

At give et påbud/forbud er ikke en enkel proces og tager tid. Forvaltningen har skitseret den i 8 trin i vedlagte bilag. Trin
1-3 sker ved frivillige aftaler, trin 4-8 igangsættes når frivillige aftaler ikke kan opnås.  Der kan klages over et
påbud/forbud og der kan klages over fastsættelse af kompensationen.

 

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Proces for beskyttelse af BNBO'er



Punkt 58: Kvartalsvis budgetopfølgning 31.3.2026

00.30.14-S00-3-25

Resumé

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2026 viser et forventet merforbrug 0,407 mio. kr. svarende til 1,5 pct.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur- Klima- og Bæredygtighedsudvalget og Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget, som del af
den samlede budgetopfølgning, anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 31. marts 2026 på driften.
2. Budgetneutrale tillægsbevillinger på netto 0,034 mio. kr. i 2026 og 0,653 mio. kr. i 2027 og frem, for udvalget samlet set

jf. bilag 1.
3. Opfølgning på budget 2026 jf. bilag 2.

Sagsfremstilling

Status for budgetopfølgningen

Formålet med budgetopfølgningen er at komme med et bud på forventet regnskab for 2026 inden for Natur- Klima- og
Bæredygtighedsudvalgets budget. 

Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2026 udviser et forventet mindreforbrug på 0,407 mio. kr. på driften. 

Tabel 1: Budgetopfølgningen pr. 31. marts 2026 (minus=mindreforbrug) (i 1000. kr.)

Område

Regnskab
2025 (i 2025
p/l)

Korr.
budget
2026

Forventet
regnskab pr.
31.03 Afvigelse

Ansøgte
tillægsbev
(TB)

Afvigelse efter
TB pr. 31.3 I pct.

4011 Natur og
miljø

                        
9.997

                  
 13.957

                        
14.258

                    
301

                          
276 25                       0,2%

4099
Administration
NKBU

                      
12.755

                  
14.004

                        
14.145

                        
141

                        
-242

                      
383 2,8%

 
                
22.752

             
27.961

                 
28.403                442                       34               407 1,5%

Fra 2025 til 2026 bliver der overført i alt et mindreforbrug på 4,589 mio. kr. indenfor udvalgets bevillinger. 

I vurderingen af det forventede lønforbrug er der taget udgangspunkt i lønprognosedata for 2026. Overenskomstaftalen mellem
KL og de faglige organisationer, som træder i kraft pr. april 2026, er endnu ikke indarbejdet i lønprognosen. I denne
budgetopfølgning er der derfor forudsat en gennemsnitlig lønstigning på 2,56 pct. i 2026, svarende til den pris- og
lønfremskrivning, som lønbudgetterne er reguleret med fra 2025 til 2026 ved budgetvedtagelsen.

 

Uddybning af de forventede afvigelser pr. bevilling

11 Natur og Miljø

Natur- og Miljø har et samlet korrigeret budget på 13.957 mio. kr. og der forventes et merforbrug på 0,025 mio. kr. svarende til
0,2 % af det samlede budget.

 

Væsentlige afvigelser

Varmeplaner:



Der forventes et mindreforbrug på 0,400 mio. kr. Der afventes svar fra seks lokalråd om, hvorvidt planlagte fjernvarmeprojekter
skal aflyses. Budgettet fastholdes som buffer til eventuelle konsulentudgifter, hvis projekterne ikke gennemføres.

Sløjfning af overflødige brandhaner:

Der forventes et mindreforbrug på 0,308 mio. kr. som følge af at forvaltningen afventer beredskabets tilbagemelding på hvilke
brandhaner der skal sløjfes.

Løn og dertil knyttede indtægter:

I løbet af de sidste år er en stigende andel af lønomkostningerne på udvalget område overgået til indtægtsfinansiering, hvilket
gør det udfordrende at sikre 100% overensstemmelse mellem lønbudget, indtægter og lønudgifter. Udfra det nuværende
lønbudget, lønprognose og de forventede indtægter giver det samlet set et forventet merforbrug på 0,797 mio. kr. på bevilling
4011 Natur og miljø. Der arbejdes på at bringe dette i balance inden årets afslutning.

Øvrige afvigelser

Ud over de væsentlige afvigelser der gennemgået ovenfor forventes der samlet et mindreforbrug på 0,064 mio. kr. på
bevillingen, disse består af flere mindre væsentlige mer- og mindreforbrug.

 

Kommende opmærksomhedsområder

Særlig opmærksomhed på tilpasning af lønudgifter hos Natur og klima og Miljø samt optimering af indtægter.

 

99 Administration

Administration har et samlet korrigeret budget på 14,004 mio. kr., hvor der forventes et merforbrug på 0,383 mio. kr. svarende
til 2,7% af det samlede budget.

 

Løn og dertil knyttede indtægter:

I løbet af de sidste år er en stigende andel af lønomkostningerne på udvalget område overgået til indtægtsfinansiering, hvilket
gør det udfordrende at sikre 100% overensstemmelse mellem lønbudget, indtægter og udgifter. Ud fra det nuværende lønbudget,
lønprognose og de forventede indtægter giver det samlet set et forventet merforbrug på 0,195 mio. kr. på bevilling 4099
Administration NKBU. Der arbejdes på at bringe dette i balance inden årets afslutning.

Øvrige afvigelser

Ud over de væsentlige afvigelser der gennemgået ovenfor forventes der samlet et merforbrug på 0,188 mio. kr. på bevillingen,
disse består af flere mindre væsentlige mer- og mindreforbrug.

 

Tillægsbevillinger

Forvaltningen indstiller, at kommunalbestyrelsen godkender en række overførsler mellem bevillinger, som også kaldes
budgetneutrale tillægsbevillinger. 

I bilag 1 kan man se en uddybning af tillægsbevillingerne. 

Tabel 2: Tillægsbevillinger pr. 31. marts 2026 (angivet i 1.000 kr.)

Tillægsbevillinger: Bevilling Beskrivelse 2026 2027
og
frem



Budgetneutrale
tillægsbevillinger

4011 Natur og
miljø

Ny fordeling af midler til
Grøn trepart 482 736

4011 Natur og
miljø

Justering af Natur og Klimas
lønbudget mellem bev. 4011
og 3003 -20 -20

4011 Natur og
miljø

Opjustering af indtægter på
Rottebekæmpelse og flyt af
budget til lønkonto på 4099 -125 -125

4011 Natur og
miljø

Finansiering af bil til
Møbelcentralen -50 -50

4011 Natur og
miljø AES Forsikring -11 -11

4099
Administration
NKBU

Andel af bev. til
Kommuneplan B26 100 100

4099
Administration
NKBU

Opjustering af indtægter på
Rottebekæmpelse og flyt af
budget til lønkonto på 4099 125 125

4099
Administration
NKBU AES Forsikring -45 -45

4099
Administration
NKBU Sygefraværskonsulent -13 -4

4099
Administration
NKBU

Ny fordeling af midler til
Grøn trepart -406 -546

4099
Administration
NKBU

Ny fordeling af finansiering
af IT-system ordblinde -3 -3

I alt   34 157

 

Introduktion til budgetopfølgningen

På mødet introduceres budgetopfølgningen med udgangspunkt i vedhæftede introduktionsslides. Udvalget kan stille spørgsmål
og kommentere undervejs.

Økonomi

De økonomiske konsekvenser fremgår af sagsfremstillingen og bilag.

Beslutning

Indstillingspunkterne 1-3 anbefales overfor Økonomi- Erhvervs- og Turismeudvalget og kommunalbestyrelsen.

Bilag

TB 31.03.26_NKBU

Opfølgning budget 2026_NKBU

Introduktion af budgetopfølgninger til fagudvalg - NKBU



Punkt 59: Udvalgets årsplaner - til opdatering

00.01.00-G01-14-25

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget tager orientering om udvalgets årsplan (bilag 1) til
efterretning.

Sagsfremstilling

Årsplan 2026 er vedlagt til orientering.

Ændringer siden årsplanen sidst blev forelagt Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget:

Introduktion til jord og jordhåndtering er rykket til juni
Introduktion til grundvandsbeskyttelse og boringsnærebeskyttelsesområder er rykket til august.
Fællestur med Det Grønne Råd er fastlagt til den 16. juni (8.00-14.00)

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Årsplan for 2026 Natur-, Klima- og Bæredygtighedsudvalget



Punkt 60: Gensidig orientering

00.01.00-G01-14-25

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Natur- Klima- og Bæredygtighedsudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Gensidig orientering, herunder
Afvikling af borgermøde vedr. vandløbsrestaurering, Brobyværk
Opfølgning på Klima og Miljøtopmøde

Beslutning

Taget til efterretning, herunder:

Generalforsamling i Odense Fjord Samarbejdet
Mågeproblematik på havnen
Henvendelse vedr. tilladelser, prøveboring
Udfordringer med rotteplager, Faaborg 



Punkt 61: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-14-25

Beslutning

Taget til efterretning



Punkt 62: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-14-25

Beslutning

Godkendt.
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